
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 824 DEL 28/04/2022

OGGETTO: Lavori per la realizzazione degli interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR
dello STIR di Casalduni (BN). CIG 7233734°21 – CUP I6E14000960002. –
Attribuzione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016. Riferimento contabile:
CAP. 14296

CIG: 7233734A21 CUP: I6E140009600002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che
con Delibera del Presidente n. 105 del 12.04.2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori relativi agli
interventi migliorativi del processo FUTS dello STIR di Casalduni dell’importo complessivo di € 989.844,51, di cui €
850.000,00 per lavori a base d’asta ed € 139.844,51 per somme a disposizione dell’amministrazione fra cui sono
previsti € 17.000,00 per spese tecniche di progettazione, Rup e Attività amministrative 2%;
con determinazione dirigenziale n. 1028 del 21.05.2018 sono stati aggiudicati definitivamente alla GIANNATTASIO
SpA, con sede in Solofra (AV), alla Via Felice De Stefano n. 47, Partita I.V.A. 01994630646, i lavori per la
realizzazione degli interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR all’impianto STIR di Casalduni (BN) - CIG
77233734A21 – CUP I64E14000960002, per l’importo al netto del ribasso del 13,10% di € 740.049,68, di cui €
10.684,60 per oneri speciali per la sicurezza non soggetti ribasso;
il relativo contratto è stato sottoscritto il 12.10.2018, Rep. n.2718, registrato il 10.12.2018 al n.9945 serie 1T,
all’Agenzia delle Entrate di Benevento;
la ditta GIANNATTASIO SpA ha prestato polizza fideiussoria definitiva della società ELBA ASSICURAZIONI SpA
n. 1266139 del 06.06.2018 e polizza CAR della stessa società ELBA ASSICURAZIONI Spa n. 1266155 del
06.06.2018;
con verbale del 23.07.2018 è stata effettuata la consegna dei lavori;
con delibera Presidenziale n. 142 del 26.06.2019 è stata approvata la perizia di variante per i lavori resi necessari a
seguito dell’incendio del 23.08.2018, dalla quale risulta un importo netto dei lavori pari ad € 867.312,34 ed €
122.532,16 per somma a disposizione, mantenendo le spese tecnico-amministrative (progettazione e attività tecnico
amministrative) di € 17.000,00;
la perizia variante è stata approvata dalla Regione Campania con D.D. n. 170 del 09.08.2019;

Premesso altresì che
con Determina Dirigenziale n. 1247 del 08.07.2021, è stata formalizzata la risoluzione contrattuale in danno
all’appaltatore del contratto d’appalto Rep. n.2718 del 12.10.2018, registrato il 10.12.2018 al n.9945 serie1T, nonchè
dell’atto di sottomissione del 18.12.2019 e registrato al n. 2806/2019 all’Agenzia delle Entrate di Benevento, stipulati
con la ditta GIANNATTASIO SpA, con sede alla Via Felice De Stefano n. 47 di Solofra (AV) - Partita I.V.A.
01994630646;

Considerato che



2

con Determina Dirigenziale n. 107 del 28.01.2021, è stata approvata la Relazione della Direzione dei Lavori dello
Stato Finale, acquisita in data 13.12.2021 al prot. n. 27815, redatta a seguito dello stato di consistenza dei lavori
eseguiti per la realizzazione degli interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR all’impianto STIR di Casalduni
(BN), dalla quale si evince che, a fronte dei lavori appaltati, al lordo del ribasso, di € 902.488,50 sono stati realizzati
solo lavori per € 603.792,08 (pari al 66,90% dei lavori contrattualizzati eseguiti), mentre per le migliorie offerte in
sede di gara, a fronte dei lavori previsti di € 203.287,64 sono stati realizzati solo lavori per € 4.500,00;
a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna,
una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno
da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;
le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;
il gruppo di lavoro è stato costituito, ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, con Determina Dirigenziale n. 1664 del
16.07.2018, con le figure professionali di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti Dott. Serafino De Bellis

verifica preventive progetti Ing. Gennaro Fusco

Responsabile del procedimento Arch. Raffaele Rabuano

Progettazione Arch. Nazzareno Scocca

Direzione lavori Ing. Roberto Iantosca

Direttore Operativo Arch. Nazareno Scocca

Ispettore di Cantiere Geom. Saverio Spagnuolo

Certificazione regolare esecuzione Ing. Roberto Iantosca

Supporto al Rup Dott. Augusto Travaglione

Responsabile della Sicurezza Ing. Paola Borrelli

Responsabilità attività amministrativo e Collaboratori

Rag. Gianfranco E Russo

Dott.ssa Patrizia Mennitto

Dott.ssa Edvige Cotuto

Dott.ssa Giovanna Mennitto

Collaboratori amministrativo e finanziari

Sig. Armando Franco

Sig. Luigi Maggio

Sig. Carmine Cappelletti

Rag. Giuseppe Creta

Dott. Cosimo caiola

Dott.ssa Katiuscia Rossi

Dott.ssa Anna Dell’Orzo

Ritenuto di doversi procedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto
per le attività di progettazione, direzione lavori e collaborazione amministrativa nonché dell’approvazione delle
schede di calcolo allegate, con le quali sono stati determinati gli importi in proporzione ai lavori lordi effettivamente
eseguiti di € 603.792,08, per riconoscere il saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Dato atto che le funzioni tecniche sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €
9.288,65, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale.

Visto che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico –
amministrativo – finanziario dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs.
n.50/2016;



3

Atteso la regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in narrativa e che formano
parte integrante del presente dispositivo;

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (allegato A) al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, che riporta una somma complessiva del compenso lordo
di € 9.288,65;

2. di attribuire la somma di € 7.502,90 per compenso professionale, oltre € 1.785,72 per CPDEL, € 924,40 per IRAP, a
favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella di seguito riportata:

Nominativo
Compenso

Professionale
complessivo

CPDEL 23,8% Totale compenso IRAP 8,5%

Dott. Serafino De Bellis € 132,66 € 31,57 € 164,24 € 11,28

Ing. Gennaro Fusco € 432,43 € 102,92 € 535,35 € 345,94

Arch. Raffaele Rabuano € 2.255,17 € 536,73 € 2.791,90 € 191,69

Arch. Nazzareno Scocca € 1.697,82 € 404,08 € 2.101,90 € 144,31

Ing. Roberto Iantosca € 1.459,24 € 347,30 € 1.806,54 € 124,04

Geom. Saverio Spagnuolo € 397,98 € 94,72 € 492,70 € 33,83

Dott. Augusto Travaglione € 132,66 € 31,57 € 164,24 € 11,28

Ing. Paola Borrelli € 265,31 € 63,14 € 328,46 € 22,55

Rag. Gianfranco E. Russo € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Dott.ssa Patrizia Mennitto € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Dott.ssa Edvige Cotuto € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Dott.ssa Giovanna Mennitto € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Sig. Armando Franco € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Sig. Luigi Maggio € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Sig. Carmine Cappelletti € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Rag. Giuseppe Creta € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Dott. Cosimo Caiola € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Dott.ssa Katiuscia Rossi € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

Dott.ssa Anna Dell'Orzo € 66,33 € 15,79 € 82,12 € 5,64

  € 7.502,90 € 1.785,72 € 9.288,65 € 924,40

3. dare atto che le attività oggetto delle presente liquidazione sono state effettivamente svolte dal personale innanzi
individuato;

4. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente, come riportati nel prospetto;

5. di dare mandato al Servizio “Gestioni e Riscossioni e dei pagamenti” ed il Servizio Gestione del Personale –
Retribuzioni” ognuno per le proprie competenze, ad emettere i seguenti mandati di pagamento:



4

1) a favore delle Società provinciale SAMTE Srl l’importo lordo pari ad € 4.401,14 per il pagamento delle
competenze spettanti ai funzionari tecnici della stessa società, a saldo delle prestazioni effettuate: all’Arch.
Nazareno € 2.101,90, all’Ing. Roberto Iantosca € 1.806,54 ed al Geom. Saverio Spagnuolo € 492,70;

2) a favore dei dipendenti della Provincia la somma complessiva pari ad € 4.887,51 secondo gli importi di dettaglio
da attribuire ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente, con contestuale versamento della R.A.
nella qualità di sostituto di imposta;

3) come versamento di oneri riflessi, secondo gli importi di dettaglio relativi ai singoli dipendenti della provincia
individuati nel prospetto precedente;

6. di autorizzare i suddetti Servizi a provvedere all’accantonamento della somma pari ad € 2.322,16, quale fondo per
l’innovazione, a favore dei dipendenti, art. 7- 11 del Regolamento approvato con Delibera Presidenziale n. 07 del
09.01.2017;

7. di dare atto che la suddetta somma di € 9.288,65 è già impegnata sul capitolo n. 14296, impegno n. 1129/2021.

Il RUP
f.to (RABUANO RAFFAELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.001 9.3 14296 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1129 € 40.107,35 N. 0 € 0,00 N. 1080 € 4.401,14

Descrizione Creditore
SAMTE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Lavori per la realizzazione degli interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR dello STIR di Casalduni (BN). –
Attribuzione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016. alla SAMTE per competenze funzionari tecnici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


